
 
 

1 
 
 

Rep. 8/2025 
Prot. 228/2025 del 21/01/2025 
 

Dipartimento di Medicina Molecolare - Università degli Studi di Roma "La Sapienza" 
 

 
PNRR Missione 4 – Componente 2 – Investimento 1.1 
Finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU 

CUP B53D23020750006 
 

 

DECRETO NOMINA COMMISSIONE 
CODICE BANDO: BI_PRIN2022_LEMBO 

 
 

 
VISTO  il Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca emanato con D.R. n. 427/2021 del 11.02.2021; 
VISTO  il D.M. n. 102 del 09.03.2011 con il quale l’importo minimo lordo annuo degli assegni di ricerca banditi ai sensi 

della Legge 240/2010 è determinato in una somma pari ad € 19.367,00 al netto degli oneri a carico 
dell’amministrazione; 

VISTE  le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, rispettivamente del 12.04.2011 e del 
19.04.2011; 

VISTO  l’art. 14, comma 6-quaterdecies del Decreto-Legge n. 36 del 30/04/2022, convertito con  modificazioni  dalla L. 
29 giugno 2022, n. 79 (in G.U. 29/06/2022, n. 150), che detta la disciplina  transitoria per gli assegni di ricerca in 
relazione ai quali, per i 180 giorni seguenti all’entrata in vigore  della Legge n. 79, si rende ancora possibile 
l’indizione di procedure per il conferimento degli stessi in  presenza di due condizioni, alternative tra loro: che le 
relative risorse siano state già programmate  alla data di entrata in vigore della presente legge, ovvero che le 
stesse vengano deliberate dagli  organi di governo dell’ateneo entro il predetto termine di 180 giorni dall’entrata 
in vigore delle presenti disposizioni;  

VISTA  la circolare n. 85288 del 29/09/2022 dell’Area Risorse Umane di Sapienza: “Disposizioni in materia di assegni di 
ricerca - Disciplina transitoria, Decreto-Legge convertito con modificazioni dalla Legge 29/062022, n. 79, 
pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 29/06/2022, n. 150; 

VISTA  la circolare prot. n. 102308 del 15/11/2022 dell’Area Risorse Umane di Sapienza: “Indicazioni operative disciplina 
transitoria in materia di Assegni di Ricerca ex art. 14, comma 6 quaterdecies, Decreto Legge 30/04/2022 n. 36 
convertito con modificazioni dalla Legge 29/06/2022 n. 79.”; 

VISTA  la circolare prot. n. 8774 del 30/01/2023 dell’Area Risorse Umane di: “Art. 6, comma 1, Decreto Legge 
29/12/2022, n. 198 - Modifica disciplina transitoria assegni di ricerca”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020 che istituisce uno strumento dell’Unione 
europea a sostegno della ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-19;   

VISTO  il Programma Next Generation EU (NGEU), che integra il Quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027; 
VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), ufficialmente presentato alla Commissione Europea in data 30 

aprile 2021, ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e valutato positivamente con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 
del 14 luglio 2021; 

VISTI  gli Operational Arrangements (OA) relativi al PNRR dell'Italia, con i quali sono stabiliti i meccanismi di verifica 
periodica (validi fino al 2026) relativi al conseguimento dei traguardi ed obiettivi (Milestone e Target) necessari 
per il riconoscimento delle rate di rimborso semestrali delle risorse PNRR in favore dell'Italia, stipulati in data 28 
dicembre 2021; 

VISTO  Decreto Direttoriale n. 104 del 2 febbraio 2022, Avviso pubblico per la presentazione di Progetti di ricerca di 
Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) da finanziare nell’ambito del PNRR; 



 
 

2 
 
 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 1065 del 18/07/2023 recante l’ammissione al finanziamento della proposta 
progettuale 2022T45AXH dal titolo "Vascular-immune interfaces in hypertension: targeting immune cell homing 
to target tissues to prevent end organ damage” nell’ambito della Missione 4, Componente 2, Investimento 1.1 - 
Settore ERC: LS7 “Prevention, Diagnosis and Treatment of Human Diseases” (CUP: B53D23020750006); 

VISTO l’atto d’obbligo e di accettazione del decreto di ammissione a finanziamento del progetto di ricerca di rilevante 
interesse nazionale (PRIN) 2022T45AXH - sottoscritto dal Responsabile di Unità di ricerca Prof. Pasquale Maffia 
e dal Coordinatore Scientifico Prof. Giuseppe Lembo anche per conto del soggetto beneficiario: Università degli 
Studi di Roma "La Sapienza" – CUP: B53D23020750006; 

VISTO  il Disciplinare di concessione delle agevolazioni Settore ERC: LS7 “Prevention, Diagnosis and Treatment of Human 
Diseases”; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento del 16 dicembre 2024 con la quale è stata approvata l’attivazione della 
con la quale è stata approvata l’attivazione di un assegno di ricerca della durata di 1 anno per il SSD ,  MEDS-26/D (area 
scientifica CUN 06/N1 ) nell’ambito del progetto dal titolo: "Vascular-immune interfaces in hypertension: 
targeting immune cell homing to target tissues to prevent end organ damage” finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU - CUP: B53D23020750006, da effettuarsi presso il Polo Molise del Dipartimento di Medicina 
Molecolare della Sapienza; 

VISTA la copertura economica a valere sul fondo 000307_Prin_2022_LS7_-_Lembo di cui è responsabile il Prof. Giuseppe 
LEMBO - CUP: B53D23020750006; 

VISTO  il Bando per un assegno di ricerca codice: BI_PRIN2022_LEMBO, emanato con Decreto della Direttrice di Dipartimento 
di Medicina Molecolare, Rep. 160/2024, Prot. 6235 del 19.12.2024; 

VISTA  l’avvenuta scadenza dei termini utili per la presentazione delle domande di partecipazione alla selezione; 
VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento che nella seduta del 20.01.2025 ha nominato la commissione di concorso di cui 

al predetto bando; 
VISTE  le dichiarazioni con le quali tutti i componenti della Commissione hanno attestato, l’assenza di situazioni di conflitti di 

interesse, l’insussistenza di condanne penali, anche non passate in giudicato, per i reati previsti al Capo I, Titolo II, Libro 
II del Codice penale, l’inesistenza delle cause di astensione di cui all’art. 51 c.p.c., nonché di non trovarsi nelle condizioni 
di incompatibilità previste dall’art. 77, co. 4, 5 e 6 del D.lgs., 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

DISPONE 

che la Commissione giudicatrice della procedura selettiva per titoli e colloquio, per il bando suindicato, sia così 
composta: 

Prof. Giuseppe Lembo                                     Presidente 

Prof.ssa Daniela Carnevale                             Componente 

Dott.ssa Marialuisa Perrotta                          Componente 

Prof.ssa Speranza Rubattu                             Supplente 

Prof.Giacomo Frati                                          Supplente 

 

Della presente disposizione, acquisita alla raccolta interna, è dato avviso mediante pubblicazione sul sito web del 
Dipartimento di Medicina Molecolare e dell’Ateneo. 

 

             
   La Direttrice del Dipartimento           

                                                                                                Prof.ssa Marella Maroder 
      f.to digitalmente 


